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KurrE
ja Panda

Helsingin Laajasalossa toimi 1960-luvulla Kurrekerho, jossa minä 
ja kaverini suojelimme leikkien lomassa luontoa. Varhaisina kevät-
aamuina tarkkailimme silkkiuikkuja itse rakennetuista kaislamajois-
ta, ja salaiset kokoukset pidimme vanhassa tammessa. Tunsimme 
tehneemme jotain merkityksellistä, kun saimme kerättyä rekkalastil-
lisen jätepaperia naapurustosta. Yhdessä puuhaaminen oli valtavan 
innostavaa ja hauskaa.

Myöhemmin kurren rinnalle tuli panda. WWF:n pääsihteerinä 
saan samanlaista onnea ja iloa työskennellessäni luonnon hyväksi 
yhdessä WWF:n työntekijöiden, vapaaehtoisten ja tukijoiden kanssa. 
WWF on tuonut lähiluonnon suojelun rinnalle globaalit ympäristö-
asiat. Maailmanlaajuiseen luontokerhooni kuuluu nyt yli seitsemän 
miljoonaa työntekijää ja tukijaa, mutta tunne on täsmälleen sama 
kuin lähes 50 vuotta sitten: yhdessä tekemällä syntyy muutosta.

50-vuotiaan WWF:n saavutukset osoittavat sen todeksi. Olemme 
pelastaneet monia lajeja sukupuutolta, suojelleet arvokkaita luonto-
kohteita sekä edistäneet kestävää kulutusta ja 
tuotantoa.  Sivulta 10 voit lukea, millainen 
WWF:n 50-vuotinen taival on ollut, ja 
mitä olemme saaneet aikaan.

Työpöytäni reunalla nököt-
tää edelleen pieni, puinen orava, 
jonka sain Kurrekerhon paperin-
keräystempauksesta. Se on seu-
rannut mukanani monta vuosi-
kymmentä ja muistuttaa minua 
aina yhdessä tekemisen voi-
masta.

Kiitän lämpimästi kaikkia 
Pandan polun lukijoita, että 
olette auttaneet meitä saavut-
tamaan upeita tuloksia!

Liisa Rohweder
pääsihteeri
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Siirry SÄhKöiSEEn!
voit lukea Pandan polkua myös verkossa osoitteessa 
www.wwf.fi/pandanpolku. jos et halua enää 
paperilehteä, ilmoita siitä wwf:lle: tukija@wwf.fi 
tai puh. 09 7740 1054 (arkisin klo 9-16).
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Tutustu WWF:n tekemään 
metsätyöhön sähköisessä 
valokuvanäyttelyssä, jossa 
on näytillä kuvia metsistä 
Suomessa, Nepalissa ja In-

donesiassa. Valokuvanäyttely on osa WWF Suomen met-
sävuotta, jota tukevat Lenzing Papier, UPM, Metsähalli-
tus, Metso, Nokia ja Metsäliitto. 

www.wwf.fi/metsavuosi

lyhyet

WWF:n Toiveajat-
teluako? -kuvitus-
kilpailussa suoma-
laiset ja nepalilaiset 
lapset esittivät yh-
teensä yli 2 200 toi-

vetta ympäristön tulevaisuuden puolesta. 
Suomessa yläkoulusarjan voitti Tuuli Ojala ja ala-

koulusarjan Mira-Julia Riikonen. Tytöt pääsivät 
esittelemään töitään ja tapaamaan WWF:n luonnon lä-
hettilästä, vuorikiipeilijä Carina Räihää Yle TV2:n 
nuortenohjelma Galaxiin. Tampereen Tohloppiin tehty 
matka oli molemmille ensimmäinen kosketus tv-työsken-
telyyn. Kuvausten jälkeen jännitys muuttui innostukseksi.

– Aika siistiä! Ei tällais-
ta tilaisuutta päästä seu-
raamaan tv-kuvauksia tule 

WWF Suomi ja MTK etsivät 
jälleen Suomen Itämeri-ystä-
vällisintä maataloustuottajaa. 
Tänä vuonna tuomaristo kiin-
nittää erityistä huomiota maa-
talouden ravinteiden eli typen 
ja fosforin kierrätykseen. 

– Tarkoitus on tuoda esiin hyviä ja mahdollisesti 
jopa poikkeuksellisia tapoja käyttää kierrätysravintei-
ta maataloudessa, WWF Suomen suojeluasiantuntija 
Elina Erkkilä sanoo.

Suomen kilpailu on osa laajempaa WWF:n ja Itä-
meren alueen viljelijöiden ympäristöfoorumin kil-
pailua, jonka voittaja palkitaan Swedbankin lahjoit-
tamalla 10 000 euron palkintosummalla. Vuosittain 
järjestettävän kilpailun tarkoituksena on innostaa 
Itämeren alueen viljelijöitä torjumaan aktiivisesti re-
hevöitymistä. Nyt kolmatta kertaa järjestettävän kil-
pailun voitti vuonna 2009 suomalainen Vapolan tila 
ja viime vuonna ykköseksi kipusivat Håkan ja Teri 
Lee Eriksson Wiggebyn tilalta Ruotsista. 

Kilpailuohjeet, palkintoperusteet ja hakemuslo-
makkeet löytyvät WWF:n verkkosivuilta. Hakemusten 
viimeinen jättöpäivä on 15.9.2011.

www.wwf.fi/viljelijapalkinto 

Oletko koskaan miettinyt, miten 
suuri pinta-ala esimerkiksi syö-
miesi banaanien tuottamiseen tar-
vitaan? Entäpä juomasi kahvin tai 
kuluttamasi palmuöljyn? WWF 
Suomen julkaisemassa karttaso-
velluksessa voit tarkastella, kuinka 

suuri ekologinen jalanjälki käyttämistämme tropii-
kin tuotteista syntyy vuosittain – ja kuinka suuri se 
olisi omalla asuinalueellasi. 

Tarkastele suomalaisten ekologista jalanjälkeä: 
www.wwf.fi/metsavuosi
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Vuorikiipeily ja auttami-
nen yhdistyvät Kapua-
kampanjassa, jossa 15 ta-
vallista suomalaista kerää 
varoja Nepaliin. Jokaisen 

kapuajan keräystavoite on 6 462 euroa – yhtä paljon kuin 
on metreinä korkeutta Nepalin Mera Peak -vuorella, jon-
ne kapuajat kiipeävät marraskuussa. Kerätyt varat ohja-
taan WWF:n ja Väestöliiton yhteiseen hankkeeseen Nepa-
lin maaseudulla, jossa autetaan sekä alueen luontoa että 
ihmisiä. Seuraa kapuajien matkaa verkossa ja auta heitä 
saavuttamaan keräystavoitteensa! 

www.kapua.fi

KaPuamalla 
aPua nEPaliin

Erja Häkkinen 
on nimetty WWF 
Suomen Bhutan-
lähettilääksi. Häk-
kinen kerää varoja 

WWF Suomen Bhutan-hankkeelle, jossa sekä suojellaan 
alueen luontoa että parannetaan paikallisten ihmisten 
elintasoa. 

– Bhutanin uskomaton luonto ja ihmiset tekivät mi-
nuun suuren vaikutuksen, 
kun vierailin siellä vii-
me vuonna. Toivon, että 
lähettiläänä voin tehdä 
oman osani arvokkaan 
alueen suojelemiseksi, 
Häkkinen kertoo. 

Häkkinen edistää myös 
kansainvälisen WWF:n Li-
ving Himalayas -suojelu-
hankkeen varainkeruuta. 

Lue lisää 
Bhutan -hankkeesta: 

www.wwf.fi/himalaja

Erja hÄKKiSEStÄ 
Bhutan-lÄhEttilÄS

Kestoastiat 
kesän rientoihin 
Pakkaa piknikille, mökille ja kesäjuhliin mukaan 
kertakäyttöastioiden sijaan kestävämmät kupit 
ja kipot. Suurempiin juhliin voit lainata astioita ys-
täviltä, sukulaisilta ja pääkaupunkiseudulla myös 
kierrätyskeskuksesta, jos oma astiasto ei riitä. 
     Kertakäyttöastioita välttämällä pienennät kaa-
topaikalle, energiajakeeseen tai biojätteeseen 
päätyvän jätteen määrää. Eväätkin maistuvat 
paremmilta kunnollisista astioista nautittuina!

uPEat mEtSÄt 
KuviSSa

PiiruStuSKilPailun 
voittajaKaKSiKKo 
GalaxiSSa

eteen joka päivä, kiteyttää Mira-Julia.
– On hienoa nähdä, miten ohjelmaa tehdään. Oman ikä-

luokan esimerkkiä ympäristöasioissa on helppo seurata, se 
tulee lähemmäs omaa elämää, summaa Tuuli.

Mira-Julian toive liittyy sademetsiin: ”Kuva esittää 
sitä, kun uhanalaiset eläimet seisovat puolustamassa 
viimeisiä sademetsiään hakkuilta ja metsien hakkaajat 
juoksevat pois. Jos asialle ei tee mitään, monet uhan-
alaiset eläimet kuolevat.”

– Tykkään katsoa luonto-ohjelmia. Ärsyttää, kun ohjel-
missa kerrotaan lajien kuolevan sukupuuttoon, hän kertoo.

Tuulin toiveena on, että ”oppisimme nauttimaan elä-
mästä vahingoittamatta luontoa.”

– Lähtökohtana olivat omat kokemukset luonnosta. 
Siellä on mukava rauhoittua ja nauttia, hän sanoo.

Käy ihastelemassa kilpailun satoa! Näyttely 
on esillä myös Korkeasaaren näyttelytilassa 

Helsingissä  1.6.-14.8., Luontotalo Arkissa Porissa 
22.8.-26 .10. ja Kiimingin pääkirjastossa 1.11. -15.12. 

www.wwf.fi/toivenayttely

Takarivissä vasemmalta vuo-
rikiipeilijä Carina Räihä sekä 

Galaxin juontajat Ronja ja 
Womma. Edessä kuvituskil-
pailun voittajat Mira-Julia 

Riikonen ja Tuuli Ojala.
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KilPailuSSa
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lyhyet

52
142 440 000

135
676

40

Saimaannorpille on syntynyt tänä keväänä 
52 poikasta, joka on viime vuosien keskiar-
voa. Ilahduttavia havaintoja tehtiin uusista 
pesimispaikoista. Rääkkylän vesiltä löydettiin 
ensimmäiset kaksi kuuttia sitten vuoden 1995.

WWF on ajanut pitkään vastuullisen met-
sänhoidon FSC-standardin käyttöönottoa 
myös Suomessa. 1.5.2011 uusi standardi astui 
voimaan. Maailmalla sen sijaan on FSC-serti-
fioitu jo 142,44 miljoonaa hehtaaria metsää.  

WWF:n Earth Hour -tempauksessa oli mu-
kana ennätysmäärä maita ja ihmisiä ympäri 
maapallon: 135 valtiota, yli 4 700 kaupunkia, 
kaikki maanosat Etelämannerta myöten sekä 
satoja miljoonia ihmisiä.

Tansanian Itä-Usambaran vuoristosademet-
sän kylissä on järjestetty koulutusta mehi-
läistenhoidossa yhteensä 676 kyläläiselle ja 
perustettu 54 mehiläistenhoitoryhmää.  

WWF:n öljyntorjuntajoukkojen erikoiskoulu-
tuksessa perehdytään öljyyntyneiden lintujen 
käsittelyyn ja hoitoon. Tänä keväänä kolmi-
päiväiseen koulutukseen on osallistunut 40 
vapaaehtoista.

MITÄ WWF SAA AIKAAN SINUN LAHJOITUKSESI 
AVULLA? TÄLLÄ PALSTALLA ESITELLÄÄN VIISI 
TUORETTA SAAVUTUSTA.

Saimaannorppa ja 
Saimaan nieriä ovat 
uhanalaisia eläinlajeja. 
Ne ovat vaarassa hä-
vitä Suomen luonnosta 
lopullisesti, kuten on 
käynyt vaikkapa tammi-
hiirelle tai sammelle. 
      Juuri lopullisen 
häviämisen mahdollisuus tekee lajeista uhanalai-
sia. On olemassa kolmenasteista uhanalaisuutta: 
äärimmäisen uhanalaisia, erittäin uhanalaisia sekä 
vaarantuneita eliölajeja. Äärimmäisen uhanalainen 
laji on lähempänä lopullista häviämistä kuin vaa-
rantunut – ja vaatii myös nopeampia suojelutoimia.
      Lajit voivat olla uhanalaisia joko kansainvä-
lisesti tai alueellisesti. Koska saimaannorppia ja 
Saimaan nieriöitä esiintyy ainoastaan Suomes-
sa, ne ovat samaan aikaan uhanalaisia sekä 
Suomessa että kansainvälisesti. Susi taas on 
uhanalainen Suomessa, mutta ei esimerkiksi 
Venäjällä.
     Uhanalaisuuden tieteellinen määrittely on vaati-
vaa työtä, jossa käytetään Kansainvälisen luon-
nonsuojeluliiton (IUCN) laatimia arviointiperusteita. 
Suomen noin 43 000 eliölajista vain noin
15 000 tunnetaan niin hyvin, että niiden uhan-
alaisuus on pystytty arvioimaan. Niistä jopa joka 
kymmenes on uhanalainen.

uhanalainEn

TERMIITTI PURESKELEE 
VAIKEAT KÄSITTEET 

HELPOMMIN SULAVAAN 
MUOTOON.

WWF:n uudistunut, vä-
rikäs vuosikertomus ko-
koaa samoihin kansiin 
suojelutyön saavutukset 
ja talouden tunnusluvut. 

Käy tarkistamassa, kuinka monta merikotkan poikasta 
viime kesänä syntyikään, miten öljyntorjuntajoukkojen 
jäsenmäärä on kasvanut, mitä ulkomaanhankkeissa ta-
pahtui ja millaisten tahojen kanssa WWF tekee yhteistyö-
tä. Viime vuoden toiminnan kattava kuvaus on luettavissa 
WWF:n verkkosivuilla. 

www.wwf.fi/vuosikertomus

Auta Itämerta lippu-
luukulla! Jos olet suun-
taamassa elokuussa 
Helsingin juhlaviikoil-
le tai Flow Festivaliin, 

voit tukea WWF:n suojelutyötä hankkimalla tapahtumiin 
Itämeri-lipun. Lipun normaalihintaan lisätään 2 euroa, 
jotka tilitetään WWF:n Operaatio Merenneidolle. Lisäk-
si jokainen Flow’ssa ostettu Ben & Jerry’s -jäätelöannos 
kasvattaa lahjoituspottia 50 sentillä. Tuotto käytetään 
Itämeren suojelutyöhön, mm. rehevöitymisen torjuntaan, 
vapaaehtoisten öljyntorjuntajoukkojen toimintaan sekä 
saariston perinneympäristön ennallistamiseen. 

www.helsinginjuhlaviikot.fi
www.flowfestival.com

Kesä kutsuu tutkimusretkelle! WWF on julkaissut 
yhteistyökumppanien tuella Luonto kutsuu seik-

kailuun -vihkon, johon on koottu hauskoja tehtäviä 
luontoretkelle: kasvien tutkimista, käsillä katsele-
mista, muurahaistaidetta ja lintujen seuraamista. 

Ota opas mukaan tutki musretkelle lasten 
kanssa – lisäksi tarvitset vain herkät 

silmät ja korvat, iloista mieltä 
sekä tietysti herkulliset eväät. 

Jännittävä luonto alkaa heti kotiovelta! 

Lähde tutkimaan luontoa 
ja kerro kokemuksesi: 

www.wwf.fi/luontoseikkailu. 
Vastaajien kesken arvotaan 

kesäkuukausina 
pehmoleluja.

laStEn KanSSa 
luontoSEiKKailullE

liPPutuloiSta 
aPua itÄmErEllE

vuoSiKErtomuS 
vErKoSSa

Haluatko auttaa saimaannorppaa 
tilaamalla lisää Norppa-arpoja? 
Arpajaisissa on yli 80 000 upeaa 
voittoa! Joka viides arpa voittaa. 
Perinteiset arvat myydään viiden 
kappaleen nipuissa. Hinta on  

25 €/nippu. Internet-arpoja voit pelata kappaleittain. 
Norppa-arvat ovat myynnissä 13.9.2011 asti.

Norppa-arpoja voit ostaa lisää osoitteessa 
www.onlinearpa.net/wwf 

auta 
norPPaa
arvalla

KESÄKivaa 
vErKKo-
KauPaSta!
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Verkkokaupan suosittu 
Panda-paita löytyy nyt myös 
yönmustana.  Tyylikkään uu-
tuuden hinta 
on 24 euroa. 
Paita on val-

mistettu laadukkaasta luomupuuvillas-
ta. Paidasta löytyy sekä miesten että 
naisten malli. Verkkokaupan tuottei-
den myynnillä tuetaan WWF:n työtä 
luonnon hyväksi.

www.wwf.fi/osta

juhlaPÄivÄn 
lahjat 
luonnollE

Juhlat tulossa? Voit pyytää 
lahjojen sijasta juhlavie-
railta lahjoituksia WWF:n 
luonnonsuojelutyölle. Merk-
kipäiväsi jälkeen saat halu-
tessasi WWF:ltä tiedon lah-

joituksen kokonaissummasta ja lahjoittajista. 
Merkkipäivälahjoitus on helppo tehdä: pyy-

dä ystäviäsi tekemään lahjoitus WWF:n tilille, 
OP 578007-130581, ja kirjoittamaan tilisiirron viesti-
osaan oman nimensä, sinun nimesi ja merkkipäiväsi, 
esimerkiksi ”Lilli Lahjoittaja / Seppo Sankari 50 vuot-
ta”. Luonto kiittää!

Lisätietoa lahjoituksista: www.wwf.fi/lahjoita, 
tukija@wwf.fi tai puh. 09 7740 1054 

(arkisin klo 9-16).
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Huhtikuisena perjantai-iltapäivänä Silja Serenade -mat-
kustajalaiva täyttyy Helsingin Olympialaiturissa hilpeistä 
matkaajista. Osin vapaana lainehtiva meri välkkyy aurin-
gossa ja loiskii laivan kylkiä vasten. Kohta laiva kyntää 
merta, suuntana Tukholma.

Harva ulapalle tähyävä matkaaja tulee ajatelleeksi, 
että myös laivan sisällä on vettä – paljon vettä. Laivan 
autokannen alapuoliset laidat on kokonaan vuorattu 
vesitankeilla. Niissä on puhdasta käyttövettä vesijohto-
verkostosta, käytössä likaantunutta jätevettä sekä me-

restä otettua painolastivettä, jota käytetään tasaamaan 
aluksen painoa ja vakauttamaan laivan kulkua. Kaikki-
aan Silja Serenade kuljettaa tällä matkalla lahden poikki 
noin 2 000 kuutiometriä vettä vajaan 2 000 matkusta-
jan lisäksi.

– Laivalla käytetään vettä samoihin tarkoituksiin kuin 
maissakin: peseytymiseen, siivoukseen, vessojen huuh-
teluun, ruoanlaittoon ja tiskaukseen. Lisäksi laivalla on 
muutama poreallas, kertoo Silja Serenaden konepäällikkö 
Torolf Nyman.  

– Yksi matkustaja kuluttaa matkan aikana keskimää-
rin noin sata litraa vettä, hieman kansallisuudesta riip-
puen. Esimerkiksi kauempaa tulevat venäläiset käyttävät 
suihkua paljon enemmän kuin suomalaiset.

Putkesta puhdistamolle
Laivojen jätevedet koostuvat niin sanotusta harmaasta ve-
destä, eli peseytymiseen ja tiskaukseen käytetystä vedes-
tä, sekä mustasta vedestä, joka on käymälöiden jätevettä 
ja kiinteätä ruokajätettä. 

Silja Serenaden matkustajat eivät koskaan törmää 
syvällä laivan uumenissa sijaitseviin jätevesitankkeihin. 
Niiden tummanpuhuva tai vaahtoava sisältö tyhjenne-
tään laivan viipyessä satamissa putken kautta Helsingin 
tai Tukholman kaupungin viemäriverkkoon ja johdetaan 
puhdistamolle. Näin ei ole ollut aina.

– Vuoteen 1996 saakka jätevesiä puhdistettiin laivan 
omassa laitoksessa monien eri kemikaalien avulla, mikä oli 
varsin monimutkaista ja hankalaa, kertoo Nyman.  

Siljan laivojen lisäksi myös muut säännöllisessä mat-
kustajaliikenteessä olevat, Helsingissä poikkeavat laivat 
jättävät jätevetensä satamaan. Helsingissä jätevesien tyh-
jentäminen on maksutonta. 

laivojEn jÄtEvEdEt: 
mErEEn vai viEmÄriin?
TEKSTI: ANNE BRAX

riStEilyviEraidEn KiKKaroita 
PÄÄtyy yhÄ itÄmErEEn
Lainsäädäntö ei pakota laivoja jättämään jätevesiään 
satamaan. Kansainvälisessä liikenteessä olevat alukset 
voivat tyhjentää käsittelemättömät käymäläjätevetensä 
mereen yli 12 meripeninkulman (noin 22 kilometrin) ja 
käsitellyt käymäläjätevetensä yli kolmen meripeninkul-
man (noin 5,5 kilometrin) etäisyydellä lähimmästä ranni-
kosta. WWF:n keräämien tietojen mukaan osa Itämerel-
lä vierailevista kansainvälisistä risteilyaluksista käyttää 
tätä lainsäädännössä olevaa aukkoa hyväkseen. 

Risteilyalukset poikkeavat Itämeren satamissa 
yli 2 100 kertaa 
vuodessa. Alusten 
tuottaman jäteve-
den arvioidaan si-
sältävän 74 tonnia 
typpeä ja 18 tonnia 
fosforia. Rehevöit-
tävien ravinteiden 
lisäksi jätevesi si-
sältää bakteereita, 
viruksia ja muita taudinaiheuttajia sekä raskasmetal-
leja. Ulapalla kelluu kikkaroita.

WWF on toiminut vuosia kansainvälisillä areenoilla 
saadakseen aikaan kattavan jätevesien päästökiellon. 
Lokakuussa 2010 Kansainvälinen merenkulkujärjestö 
(IMO) hyväksyi Itämerta koskevan, matkustaja-alusten 
jätevesien päästökiellon. Se astuu voimaan uusilla 
aluksilla vuonna 2013 ja vuonna 2018 kaikille aluksille. 

Kiellon voimaan astuminen edellyttää kuitenkin 
riittävien ja ilmaisten vastaanottojärjestelmien saa-
tavuutta satamissa. Satamat Helsingissä ja Tuk-
holmassa toimivat jo nyt hyvinä esimerkkeinä muil-
le satamille, kuten Tallinnalle, Riialle, Klaipedalle, 
Gdanskille, Rostockille ja Kööpenhaminalle. Niistä 
riittävät vastaanottojärjestelmät edelleen puuttuvat.

Tänä kesänä Helsinkiin saapuu noin 300 kansainvälistä  
 risteilijää tuoden mukanaan noin 360 000 matkailijaa. 
Vain osa risteilijöistä jättää likavetensä satamaan, kun taas 
 Itämerellä liikkuvista matkustajalaivoista niin tekevät kaikki.

tuKEmalla vaiKutat
WWF:n Operaatio Merenneito tarjoaa kaikille 
suomalaisille mahdollisuuksia tukea Itämeren 
suojelutyötä ja toimia itse Itämeren hyväksi. Liity 
Merenneidon kummiksi osoitteessa 
www.wwf.fi/liity. 
Lisätietoja WWF:n merityöstä: 
www.wwf.fi/itameri.
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Laivamatkustaja kuluttaa 
Itämerellä seilatessaan noin 

sata litraa vettä. Kaikissa 
satamissa ei ole vielä riittävää 

kapasiteettia jätevesien 
vastaanottamiseen.

Kansainväliset 
risteilijät saavat 

lain mukaan tyh-
jentää käymälä-
vetensä mereen.

©
 D

IE
G

O
 LA

N
G

PANDAN POLKU 9PANDAN POLKU8



wwf ja maailman luonto:

PuolEn 
vuoSiSadan 

raKKauStarina
TEKSTI: LAURA TAHKOKALLIO

Panda on katsellut maailman menoa 
WWF:n logossa jo viisikymmentä vuot-

ta. Se on nähnyt paljon: uhanalaisten 
lajien pelastamista sukupuutolta, rie-

muvoittoja metsiensuojelussa, sitkeää 
kamppailua ilmastonmuutoksen selät-

tämiseksi. WWF juhlii nyt viisikymppi-
siään maailmassa, jossa ratkaisut ympä-
ristöhaasteisiin eivät ole mustavalkoisia 

kuin pandan kasvot, päinvastoin.

onniStumiSia 
matKan varrElta 

1962 
WWF auttaa perusta-
maan tutkimusaseman 
Galápagossaarille.

1963
WWF perustaa Tansaniaan 
opiston, jossa koulutetaan Af-
rikan luonnon asiantuntijoita.   

1969 
WWF ja Espanjan hallitus ostavat 
maata ja perustavat Coto Doñanan 
kansallispuiston, kosteikkoluonnon 
aarrepaikan.

1972 
WWF käynnistää Operaatio Tiikerin, 
maailmanlaajuisen kampanjan tiikeri-
en suojelemiseksi. Uhanalainen tiikeri 
saa Intiassa useita suojelualueita.

1972 
WWF Suomi perustetaan 
ja se pelastaa ensitöikseen 
merikotkat sukupuutolta. 

1975 
WWF kampanjoi 
sademetsien 
puolesta. 
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SoPuSoinnun raKEntaja
Puoli vuosisataa sitten joukko vaikutusvaltaisia brittiläi-
siä herrasmiehiä huolestui kovasti: sarvikuonot ja muut 
Afrikan villieläimet olivat pulassa. Herrasmiehemme 
päättivät kerätä rahaa niiden suojelemiseksi ja perustaa 
luonnonsuojelujärjestön. Samoihin aikoihin Lontoon 
eläintarhaan oli saapunut panda nimeltä Chi-Chi. Se an-
toi kasvonsa järjestölle, joka nykyisin tunnetaan kaikkial-
la maailmassa. WWF oli syntynyt.  

– Työ uhanalaisten lajien suojelemiseksi on mielestäni 
yhä WWF:n suurimpia saavutuksia. WWF pelasti esimer-
kiksi Afrikan ja Aasian sarvikuonot ja Suomen merikotkat 
sukupuutolta aikana, jolloin ympäristöviranomaisia ei vie-
lä ollut. Myös kokonaisten elinympäristöjen, kuten sade-
metsien ja Itämeren suojelu kuuluu WWF:n menestyksiin, 
WWF Suomen suojelujohtaja Jari Luukkonen sanoo. 

Nyt maapallon hyvinvointia uhkaavat ilmastonmuu-
tos ja monimuotoisuuden kato, joka on aiheuttanut uuden 
sukupuuttoaallon. Ihminen käyttää luonnonvaroja liikaa, 
puolentoista maapallon verran. Haasteet ovat kovat, mut-
ta WWF katsoo rohkeasti tulevaisuuteen.  

– Visiomme maapallosta, jossa ihminen ja luonto elä-
vät keskenään sopusoinnussa, on ajankohtainen tulevai-
suudessakin. Toivottavasti pääsemme siihen seuraavien 
50 vuoden aikana, Luukkonen sanoo. 

– Kun WWF nyt käy toiselle puolivuosisadalleen, on 
selvää, että meidän on löydettävä yhä vahvempia muutok-
sen vipuja, kansainvälisen WWF:n pääjohtaja Jim Leape  
sanoo.  

– Meidän on näytettävä, että menestys on mahdollis-
ta. Varmistamme yhdessä hallitusten ja yhteisöjen kanssa 
maailman ainutlaatuisimpien paikkojen suojelun Ama-
zoniasta arktiselle alueelle ja työskentelemme tuottajien 
ja ostajien kanssa vastuullisten globaalien markkinoiden 
kehittämiseksi. Mukaan on värvättävä ei vain miljoonia, 
vaan miljardeja ihmisiä kaikilta mantereilta rakentamaan 
elinvoimaista, menestyvää ja kestävää tulevaisuutta seu-
raaville sukupolville, Leape sanoo.

1976 
WWF:n The Seas Must 
Live -kampanja merien 
puolesta alkaa.

1982 
Kaupallinen valaan-
pyynti kielletään.  

1989 
WWF kehittää järjestel-
mää, jossa kehitysmaat 
saavat anteeksi velkojaan 
suojelemalla luontoa.  

1989 
WWF auttaa Kiinaa 
laatimaan pandalle 
ensimmäisen kansallisen 
suojelusuunnitelman.

1992 
YK:n kokouksessa Rio de 
Janeirossa solmitaan sopi-
mus luonnon monimuotoi-
suuden suojelusta.

1993 
Kansainvälinen Hyvän 
metsänhoidon neuvosto 
FSC perustetaan WWF:n 
myötävaikutuksella.  

SuojElE tulEvaiSuutta
Liity mukaan kasvavaan joukkoomme! 

Erilaisia tukitapoja osoitteessa 
www.wwf.fi/tue_toimi 

Hollannin prinssi Bernhard oli 
mukana käynnistämässä WWF:n 

toimintaa uhanalaisten lajien suoje-
lemiseksi 1960-luvulla. Hänestä tuli 

WWF:n ensimmäinen puheenjohtaja.

©
 W

W
F IN

TL. / W
W

F-C
A

N
O

Nwwf numEroina 
• Perustettu vuonna 1961 
• Yli 7 miljoonaa tukijaa
• Toimintaa yli 100 maassa
• 5 400 työntekijää 
• Maailmanlaajuisesti 74 % varoista käytetään 

suoraan suojelutyöhön, 8 % hallintoon ja  
18 % varainhankintaan.  
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wwf:n 
1. sukupolvi pelastaa 

uhanalaiset:
• Lajit 

• Alueiden suojelu
• Kansallispuistot

wwf:n 
2. sukupolvi käy käsiksi 
luonnon suuriin uhkiin: 
• Ympäristömyrkyt
• Ilmastonmuutos

• Metsäkato

wwf:n 
3. sukupolvi ratkaisee
globaaleja haasteita: 

• Kulutus 
• Ihmisten tarpeet

lajiEn PElaStajaSta 
GloBaaliKSi ratKaiSijaKSi 
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1996 
Kestävän kalastuksen 
MSC-sertifikaatti tulee 
käyttöön.   

1997 
WWF vaikuttaa vahvasti 
Kioton ilmastosopimuksen 
syntymiseen. 

1998 
WWF julkaisee ensimmäi-
sen Living Planet -raport-
tinsa ihmisen vaikutuk-
sesta luonnonvaroihin. 

2003 
WWF Suomi perus-
taa vapaaehtoiset 
öljyntorjuntajoukot.

2009 
Kaakkois-Aasian Korallikol-
mio, maailman monimuotoi-
sin elinympäristö, suojellaan. 

2010 
Maailma pimenee tunniksi, kun sadat 
miljoonat ihmiset ympäri maailmaa 
sammuttavat valonsa WWF:n Earth 
Hour -kampanjassa. 

mitÄ Kuuluu, Panda? 
Lehviköstä kuuluu vaimea, taukoamaton rouskutus. 
Panda on käynyt ruokapöytään. Uhanalaisen luon-
non symboli, WWF:n rakas nimikkoeläin, syö bam-
bua peräti 14 tuntia vuorokaudessa.

Jos panda on kärsivällinen aterioija, kärsivällisiä 
ovat olleet myös pandan suojelijat. WWF kutsuttiin 
1970- ja 1980-lukujen taitteessa ensimmäisenä luon-
nonsuojelujärjestönä työskentelemään Kiinaan. Pa-
halta näytti: pandoja oli jäljellä vain tuhat, ja niiden 
elinalueet olivat pirstoutuneet ja tuhoutuneet.  

Kiinan hallitus ja WWF laativat pandalle kansal-
lisen suojelusuunnitelman ja pistivät toimeksi. Ny-
kyisin pandoja varten on 62 suojelualuetta, jotka on 
yhdistetty toisiinsa ”bambukäytävillä”, joita pitkin 
mustavalkoturkkiset voivat hiippailla alueelta toi-
selle. Tavoitteena on suojella Belgian kokoinen alue 
vuoteen 2015 mennessä. WWF myös auttaa kehit-
tämään vastuullisia tulonlähteitä pandojen elinalu-
eiden ihmisille. Heitä riittää: pandan kotiseuduilla 
Jangtse-joen valuma-alueella asuu yli 400 miljoonaa 
ihmistä, kolmannes kiinalaisista.  

Pandoja on nyt 1600, ja ympäristönsuojelun 
haasteet Kiinassa ovat kasvaneet valtaviksi. WWF:n 
työ pandan poluilla jatkuu.

Putin ja Panda 
vEnÄjÄn mEtSiEn aSialla 
Kun WWF:n Venäjän toimisto kaksi vuotta sitten juhli 
15-vuotista taivaltaan, onnittelijoiden joukossa olivat 
Venäjän presidentti Dmitri Medvedev ja pääminis-
teri Vladimir Putin. Putin hehkutti WWF:n toteutta-
neen Venäjällä jo 200 laajaa suojeluohjelmaa, joiden 
merkitystä ei voi yliarvioida. 

Kesällä 2010 Venäjän johtajat puolestaan antoi-
vat lupauksia, joista maailma riemuitsi. Venäjä teki 
WWF:n kanssa luonnon monimuotoisuuden arvioin-
nin ja julisti sen nojalla perustavansa seuraavien kym-
menen vuoden aikana useita luonnonsuojelualueita. 
Niiden yhteenlaskettu laajuus vastaa lähes Sveitsin 
valtion pinta-alaa.  

WWF on löytänyt menestyksellisen tavan toimia 
Venäjällä, hämmästyttävän luonnonkirjon maassa. 
Valtio peittää kuudesosan maapallon pinnasta, ja siel-
lä kasvaa viidesosa maailman metsistä. Metsillä sekä 
Venäjän valtavalla tundralla on tärkeä tehtävä maapal-
lon ilmaston säätelijöinä. Ne varastoivat hiilidioksidia, 
jonka vapautuminen ilmakehään aiheuttaisi ilmasto-
kaaoksen.  

Pandajärjestö on onnistunut esimerkiksi kehittä-
mään kestävää metsänhoitoa maassa, jossa laittomat 
hakkuut kukoistavat. Vastuullinen metsänhoito oli Ve-
näjällä vielä 2000-luvun alussa lapsenkengissään. Nyt 
26 miljoonaa hehtaaria Venäjän metsistä on saanut 
FSC-sertifikaatin tunnustuksena vastuullisesta met-
sänhoidosta.  

rohKEat ryönÄSoturit 
PElaStavat maailman 
Urbaani kettupariskunta Ryysy ja Ruoto katsoo avut-
tomana, kuinka sen kodista tulee kaatopaikka. Roska-
kasan huipulle lämähtää hylätty mutta neuvokas tieto-
kone, joka alkaa etsiä netistä apua. Ei aikaakaan, kun 
Rohkeat Ryönäsoturit saapuvat paikalle pelastamaan 
tilanteen. Jippii, Ryysyn ja Ruodon koti saadaan pe-
lastettua ja jätteet hyötykäyttöön!

WWF:n Briteissä esittämä One Planet Future -mu-
sikaali on vauhdikas esimerkki ympäristökasvatuksen 
keinoista. Samaan aikaan kun brittilapset tirskuvat 
Ryönäsotureiden edesottamuksille, koululaiset Vi-
rungan kansallispuiston liepeillä Kongossa opettele-
vat istuttamaan ja hoitamaan puita. WWF:n edustaja 
auttaa globaalia yhteistyöyritystä kehittämään ener-
giatehokkuuttaan, ja firman työntekijät saavat uutta 
motivaatiota ympäristötoimista. Kaikki tämä on ym-
päristökasvatusta. 

Eräs WWF:n hienoimmista saavutuksista 50-vuo-
tisen historiansa aikana on ollut kehittää niin lasten 
kuin aikuisten ympäristötietoisuutta ja rakkautta 
luontoa kohtaan. Ympäristökasvatus koettiin tärkeäk-
si jo WWF:n alkuaikoina. WWF aloitti 1970-luvulla 
tiiviin yhteistyön esimerkiksi partiolaisten kanssa ja 
auttoi heitä tuomaan ympäristöasiat osaksi partiotoi-
mintaa. Nykyisin 80 prosenttia maailman 30 miljoo-
nasta partiolaisesta tavoittelee World Conservation 
Badge -merkkiä tunnustuksena luonnonsuojelusta.

t-PaitaSi 
on mÄrKÄ 

 
Lempipaitasi saat-
taa olla vihreä tai 
keltainen, mutta 
yksi asia on var-
ma: rutikuivana-
kin siinä on vettä. 
Yhden puuvilla-
paidan valmistamiseen voi olla kulunut jopa 20 000 
litraa vettä.  

Yli miljardi ihmistä kärsii nykyisin puhtaan juoma-
veden puutteesta, ja makean veden ekosysteemien heik-
keneminen uhkaa luontoa. Koska veden tarve kasvaa 
jatkuvasti, WWF etsii fiksuja keinoja pienentää vesija-
lanjälkeämme. Esimerkiksi Pakistanissa 40 000 maan-
viljelijää on WWF:n avulla onnistunut vähentämään ve-
denkulutustaan 38 prosenttia ja samalla kasvattamaan 
tulojaan 26 prosenttia.

Makean veden varojen vaalimiseen liittyy myös 
WWF:n yhteistyösopimus Coca-Colan kanssa. Tavoit-
teena on kehittää Coca-Colan ympäristötoimia – esi-
merkiksi parantaa yrityksen vedenkäytön tehokkuutta 
viidenneksellä vuoteen 2012 mennessä verrattuna vuo-
den 2004 tasoon – sekä suojella seitsemää tärkeää jo-
kialuetta, kuten Tonavan valuma-aluetta Euroopassa ja 
Mekong-joen Kaakkois-Aasiassa. 

Tämä on hyvä esimerkki WWF:n ennakkoluulot-
tomasta tavasta tehdä yritysyhteistyötä. WWF ei näe 
suuryrityksiäkään luonnonsuojelun vihollisina, vaan sen 
tavoitteena on tehdä niistä suojelutyön suurimpia liitto-
laisia. Tämä toimintatapa on ollut WWF:lle ominainen 
sen perustamisesta lähtien. WWF on 1960-luvulta läh-
tien toiminut yhdessä yritysten kanssa ja auttanut niitä 
kehittämään toimintaansa. Samalla suojelutyöhön on 
saatu kipeästi tarvittavia varoja.   
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Vihdoin koittaa päivä, kun pääsen sinne, missä saimaan-
norppa asuu. Olen sopinut WWF:n vapaaehtoisen norp-
palaskija Ismo Marttisen kanssa tapaamisesta Lap-
peenrannan rautatieasemalla. Parkkipaikalle kaartaa 
sininen auto perässään ilmatyynyalus. 

WWF:n pesälaskenta-alueena on koko eteläinen Sai-
maa Puumalansalmesta aina Ristiinaan ja Lappeenran-
taan. Ismo toimii tämän alueen aluevastaavana. Norppalas-
kennoissa käytetään apuna Nokian WWF:lle lahjoittamaa 
ilmatyynyalusta, mutta huhtikuiset jäät ovat vielä Sai-
maalla sen verran paksut, että päätämme lähteä matkaan 
moottorikelkalla. En ole eläessäni istunut moottorikelkan 
kyydissä, mutta nyt on rohjettava päristimen selkään. Mää-
ränpäänä on Suur-Saimaan pohjoispuoli, Lintusalon lahti. 

Varusteina meillä on pelastautumispuvut ja kypärät. Kau-
lalla roikkuvat naskalit. Ei tässä voi kovin huonosti käydä.

– Jäät kestävät kyllä, mutta rantasohjoon on hyvät 
mahdollisuudet osua varovaisuudesta huolimatta, kun 
kierrämme luotoja ja saaria, Ismo sanoo.

Ensimmäiset kymmenen minuuttia pidän kelkan rem-
mistä kiinni rystyset valkeina. Kyyti tuntuu kuitenkin ole-
van varsin maltillista, joten uskaltaudun ihailemaan kau-
nista Saimaata. Silmä kovana kyylään jäälle tupsahtaneita 
saimaannorppia, mutta ei vaan näy yhtä ainoaa. En enää 
muista mistä suunnasta olemme jäälle tulleet, mutta on-
neksi se en ole minä, joka kelkkaa ohjaa.

– Paikallistuntemus näyttelee tässä hommassa mer-
kittävää roolia.

SaimaannorPan 
Synnyinmailla
TEKSTI JA KUVAT: SUSANNA MANU

Kevätaurinko paistaa täydeltä terältä. On oivallinen päivä 
bongata saimaannorppa köllöttelemässä ja kuivattelemas-
sa turkkiaan Saimaan jäällä. Pesälaskennalla kartoitetaan, 
kuinka monta kuuttia lumipeitteiden  suojissa on syntynyt.

iSmo tEKEE 
 ”norPPalÄhEtyStyötÄ”

Kuka olet?
– Olen Ismo Marttinen, 48 vuotta, Taipalsaarelta. Työs-
kentelen pakkaus- ja kirjapainoalalla. Olen ollut mukana 
norpan suojelutyössä vuodesta 1979 saakka, jolloin 
WWF:n saimaanhyljetyöryhmä perustettiin.
Miten päädyit vapaaehtoiseksi norppainventoijaksi?
– Kuljin jo pikkupoikana luonnossa isäni kanssa, ja hän 
johdatteli minut mukaan WWF:n toimintaan. Vapaaeh-
toisia otettiin alusta asti mukaan norpan suojelutyöhön. 
Siitä lähtien olen ollut kehittämässä pesälaskentaa ja 
kannanseurantaa yhdessä asiantuntijoiden kanssa. 
Meillä on ollut annettavana paikallistuntemusta ja tietoa 
norpan käyttäytymisestä, pesinnästä ja esiintymisalueista 
sekä yhteydet paikallisiin kalastajiin. Olimmekin ensim-
mäisenä käynnistämässä vapaaehtoisia verkkokalastuk-
sen rajoitusalueita täällä eteläisellä Saimaalla. 
Kyseessä taitaa olla perheen yhteinen harrastus?
– Marttisen suvusta on pesälaskennoissa mukana myös 
veljeni Vesa, poikani Jukka ja vaimoni Paula. Isäni Kaiku 
alkaa 83-vuotiaana jättäytyä jo ”työnjohdollisiin tehtäviin”. 
Jonkinlainen sukuvika on siis kyseessä.
Mitä hyötyä norppien laskennasta on?
– Vain tietämällä lisääntymisalueet, voidaan suojelutyötä 
kohdistaa oikein. Kannanarvio on biologian ammatti-
laisten työtä, mutta ilman inventoitua faktaa tutkijat ovat 
vailla lähtötietoja. Tämän tiedon tuottamisessa vapaaeh-
toiset pesälaskijat ovat verraton apu WWF:lle.
Mikä on mieleenpainuvin kokemuksesi laskennoista?
– Saimme lintujen rengastajilta tiedon kuuttihavainnosta. 
Poikanen oli syvässä kallionkolossa eikä lähtenyt ihmistä 
karkuun. Jonkin päivän kuluttua se oli edelleen samassa 
kolossa ja uupuneen oloinen. Otimme yhteyttä suojelu-
biologiin ja eläinlääkäriin miettiäksemme toimintamene-
telmää.  Päätös oli, että vapautetaan kuutti ahdingosta, ja 
jos eläin jaksaa paeta sukeltamalla, on se riittävän terve. 
Mittasimme naaraskuutin pituuden ja painon ja laskimme 
sen vapauteen. Kuutti jäi henkiin koettelemuksestaan.

Norpan lumipesää mennään tutkimaan vasta sitten, kun sen 
katto on romahtanut ja asukkaat lähteneet. Tässä pesässä 
eläneet emo ja kuutti nähtiin myöhemmin kevätjäällä lekot-
telemassa (alla).
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lEiriEn 
loihtija

– En ole maaseudun poikia, mutta olen aina viihtynyt 
paremmin luonnon helmassa kuin Helsingissä, sanoo 
WWF:n talkooleireiltä tuttu mies, Antti Lappo.

Vuonna 1977 biologian opettaja vinkkasi 18-vuotiaalle 
Antille WWF:n ensimmäisestä talkooleiristä. Sen jälkeen 
hän on ollut mukana joka vuosi – ensin leiriläisenä, sitten 
järjestäjänä. Talkooleirien pyörittämisen lisäksi Antti hoi-
telee toimistolla sekalaisia käytännön hommia. 

– Maastossa selviämisen taito ei ole nykyään enää 
itsestäänselvyys. Tuntuukin hienolta antaa ihmisille 
mahdollisuus oppia uusia asioita luonnosta ja luonnos-

sa oleskelusta. Leirillä oppii käyttämään 
työkaluja, suunnistamaan, tekemään tu-
let tai vaikkapa rakentamaan pajupillin, 
Antti kertoo.

Leirien onnistuminen vaatii hyvää 
valmistelua. Alueella täytyy olla hoito-
suunnitelma, jotta työn tulokset kantavat 
pitkälle. Luontoarvot, lajisto ja esimer-
kiksi kulttuurihistoria painavat vaa’assa, 
kun kohteita valitaan. Talviaikana suun-
nitellaan ohjelmaa, ilmoitetaan leireistä 
ja kerätään osallistujia, palkataan kokkeja 
ja pärekaton tekijöitä, huolehditaan että 
kalusto on kunnossa.

– Talkooleiriläiset laittavat likoon 
oman lomansa, se on yksi kesän kohokoh-
dista. Leirit on järjestettävä niin hyvin, 
että on varaa sanoa, että me ollaan tämä 
tehty. Olisi noloa, jos ihmiset eivät olisi 
tyytyväisiä ja tulisi uudelleen. Leiriläisillä 
on hirveän lyhyt irtisanoutumisaika.

Ääriolosuhteet muistetaan
Parhaiten Antin mieleen ovat painuneet 
ne leirit, kun kaikki ei mennyt ihan tasai-
sen helposti. 1990-luvulla töitä paiskittiin 
Krunnien saaristossa ääriolosuhteissa.

– Keskellä Perämerta sijaitsevalle 
saarelle oli neljän tunnin kuljetus veneellä myrskyssä 
ja kaatosateessa. Yöllä iski yli kaksituntinen raivokas 
ukkosmyräkkä, ja teltassa pystyi lukemaan kirjaa sa-
lamoiden valossa. Pois lähtiessä meidät noudettiin eri 
puolelta saarta kuin oli ajateltu, ja kaikki varusteet piti 
kantaa parin kilometrin päähän käsin ja rikkinäisillä 
maitokärryillä.

Myös Venäjällä järjestetyllä leirillä erikoiset olosuh-
teet ja kulttuurierot aiheuttivat mielenkiintoisia tilanteita. 

– Rajaa ylitettäessä meiltä tivattiin, mihin ihmee-
seen tarvitsemme kokonaisen laatikollisen työhanskoja, 
Antti nauraa.

Kasvot
KEITÄ WWF:N TOIMISTOLLA
TYÖSKENTELEE JA MITÄ HE TEKEVÄT?
KASVOT-PALSTA KERTOO.

TEKSTI: MIRA HANNUKSELA

Antti Lappo on nukkunut 
3,5 vuotta elämästään teltassa 
WWF:n talkooleireillä. 

Antti Lappo, kenttävastaava
WWF:ssä vuodesta 1990, kesätöissä jo vuodesta 1984
Ikä: 52
Kotoisin: Helsingistä
Koulutus: gradua vaille valmis metsänhoitaja
Harrastukset: kalastus, pyöräily, hiihto, punttisali
Tärkein työväline: Pakettiauto. ”Se on toimistoni lähes 
puolet vuodesta ja taipuu tarvittaessa majapaikaksikin.”
Luonnossa olisin: Lohi. ”Sen elämässä on sopivasti 
erilaisia vaiheita – voimakkaampia ja heikompia, vael-
lusta, koko elämän kiertokulku.”

©
 S

U
S

A
N

N
A 

M
A

N
U

 / 
W

W
F

Bongaa monttu lumessa
Saimaannorppa etsii talven tullen potentiaalisia lumi-
kinoksia yleensä saarten ja luotojen reunoilta. Se kaivaa 
jään alta kinokseen pesän, jonka suojassa kuutin on tur-
vallista syntyä. Pesälaskennoissa bongataan pesäpaikko-
ja, joiden perusteella määritellään vuotuinen syntyneiden 
kuuttien määrä. Pesäpaikoilta etsitään DNA-tutkimuksia 
varten muun muassa kuutin karvaa ja istukka. 

– Saimaannorpan tutkijat selvittävät DNA:n avulla 
norpan sukulaisuussuhteita, Ismo sanoo.

Pesän tunnistaa siitä, että kevätauringon myötä läm-
pötilan kohotessa pesän katto romahtaa. Lähettyvillä on 
lisäksi yleensä useampi hengitysaukko jäässä. Kartoituk-
sessa täytyy olla tarkkana, koska alue käydään läpi vain 
yhden kerran. Myöhemmin kesän alussa poikaspesäpai-
kat sukelletaan.

Ensimmäisen pesän havaitseminen nostattaa sisälläni 
ilon läikähdyksen. Nousemme tutkimaan edellisvuoden 
suosittua pesäpaikkaa. Möngin Ismon perässä lumihan-
gessa. Olisikohan jossain lähettyvillä norppa ottamassa 
aurinkokylpyä?

– WWF:n etiikka on, että pesille meno ei saa häiritä 
norpan elämää. Jos pesän katto on kunnolla romahtanut, 
on laskijalla lupa tarkastella pesää lähemmin, Ismo kertoo.

Käymme tarkastamassa yhden jo aikaisemmin havai-
tun pesän. Emo ja kuutti ovat jo ottaneet hatkat, pesä on 
tyhjä ja katto sulanut kevätauringossa. Muistona iloises-

ta perhetapahtumasta on kasa pörröistä kuutin karvaa 
pesäaukon reunalla.

Kaavakkeet kännykkään
Pesäkoordinaatit kirjataan paperille niin sanotulle pesä-
kaavakkeelle. Ismo kuitenkin kirjaa pesäpaikat koekäy-
tössä olevalla Nokian tiedonkeruujärjestelmällä. Tiedot 
syötetään kännykän mobiilijärjestelmään, josta myös 
kuva ja gps-koordinaatit lähetetään suoraan pesältä ser-
verille. Samalla kirjataan tieto, onko pesän lähellä jälkiä 
ihmisistä tai petoeläimistä.

– Joskus on pesällä näkynyt ketun jälkiä, mutta varsi-
naista riesaa ei pedoista ole ollut. Konkreettisin uhka on 
ihminen, joka saattaa häiritä norpan eloa, sekä kalastus-
verkot. Suurin osa Saimaalla asuvista ja lomailevista ihmi-
sistä osaa kuitenkin arvostaa uhanalaisen eläimen rauhaa. 

Välillä mökkiläisiltä tulee vinkkejä ja havaintoja norpan 
liikkeistä. Siksi onkin tärkeää, että pesiä laskiessa Ismolla 
on päällään WWF:n pandalogolla varustettu liivi.

– Eivät sitten ihmettele turhaan, että mikä päristelijä 
jäällä liikkuu.

Parituntisen etsintäsession jälkeen hymyni on todella 
leveä, kun viiletämme kelkalla kohti rantaa. Päivä on ol-
lut mielenkiintoinen ja opettavainen. Norppaa en nähnyt, 
mutta tiedän niiden polskutelleen jossakin ihan lähellä, 
jään alla.

Nykyteknologia auttaa pesäkoordi-
naattien kirjaamisessa. 

Tutkijat selvittävät norppien su-
kulaissuhteita esimerkiksi kuutin 
karvasta saatavan DNA:n avulla.

Toimittajakin pääsi kurkistamaan 
norpan pesään.

Pandalogo Ismo Marttisen liivissä kertoo ohikulki-
joille, että liikkeellä on WWF:n norppainventoija.
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villiSiKa 
ja SyKlaami 
Otin varaslähdön kevääseen Etelä-Toscanassa. Puut 
olivat juuri vihertymässä ja kevätkasvit kukkivat. Opin 
monta uutta, muun muassa hietaliljan. Kuulin ensimmäi-
sen käen Monte Labbron luonnonpuistossa, harjalintu 
lennähteli pihalle aamuisin.  Eräällä kävelyretkistäni 
kohtasin villisian porsaineen ja kosteikossa vilisi neljän-
laisia haikaroita.

Luonnonpuistojen ja linnustonsuojelualueiden työnte-
kijöiden viesti oli joka kerran sama.  Määrärahat ovat 
niukat, Italian nykyhallitusta ei kiinnosta luonnonsuo-
jelu.  Se, että kukkakedot ja lintukosteikot tuovat myös 
turisteja, on tietysti hallituksellekin tervetullut viesti. 
Toscanaa ei kai ulkomailla sinänsä mielletä varsinaises-
ti luontokohteeksi, vaikka sen kukkulamaastot ja uni-
konpunaisina aaltoilevat pellot ovatkin kuvauksellisia. 
Maaseudulta löytyy myös rauhaa ja hiljaisuutta, aina-
kin sesongin ulkopuolella.  En tavannut Monte Labbron 

rinteillä tai 
Sant’Antimon 
ja Villa Tollin 
välillä ristin-
sielua, siis 
ihmisiä.  Monte 
Labbrolla sen 
sijaan pääsin 
silmätysten 
suden kanssa, 
tosin välissäm-
me oli korkea 
aita. Berlus-
conia vihaava 

hevosmies kertoi yhdessä luontokohteessa nähneensä 
myös gatto selvaticon, metsäkissan.  Kuljen mieluum-
min sellaisien jäljillä kuin Firenzen ostoskaduilla tai 
merkkituotteiden outlet-myymälöissä.

Näen myös luontoturismin ongelmallisuuden: olen vieras 
metsässä, rikon sen hiljaisuuden.  Linturetkikin piti teh-
dä bensakäyttöisellä moottoriveneellä, kun suojelualueel-

la ei ole rahaa sähkömoottoriin. En haluaisi olla mukana 
pönkittämässä ajatustapaa, jonka mukaan luontoon 
kannattaa satsata rahaa vain silloin, kun se kiinnostaa 
ihmistä. Nykyinen luonnonsuojeluväki koettaa korjata 
menneiden sukupolvien virheitä: susia suojellaan nyt, 
kun ne aiemmin koetettiin hävittää, lähes kadonnutta 
ilveskantaa koetetaan elvyttää Italian Alpeilla.

En tietenkään ängennyt liian lähelle porsaansa kanssa 
liikkuvaa villisikaemakkoa, vaan tyydyin ihailemaan 
niitä kymmenien metrien päästä.  Niiden kohtaaminen ei 
estänyt minua tilaamasta seuraavana iltana ravintolassa 
villisikaa.  Näen toimieni ristiriitaisuuden: matkustin 
lentämällä ihailemaan Toscanan luontoa.  On helppo 
hehkuttaa ensimmäisten syklaamien puhkeamisen 
ihmettä, kun elämykset saa kokea ilman, että itse uhraa 
niiden eteen mitään.

Liikuin kävelyreiteilleni enimmäkseen autolla.  Taas 
ristiriitaa. Ymmärrän, että luontoturismi niin Suomessa 
kuin Italiassakin vaatii kulkuyhteyksiä, harvalla on aikaa 
ja mahdollisuutta patikoida puoli vuotta maasta toiseen.  
Mutta miltä tuntuisi tulla kävellen tänne tuttuun tuki-
kohtaan, ylittää viimeinen kukkula ja nähdä tuttu metsä, 
villisian ja syklaamin koti?  Mitä kaikkea sillä matkalla 
ehtisikään nähdä, kuinka monen linnun laulua kuulla?  
Jos tinkisi sen verran, että tulisi Suomenlahden yli laival-
la? Entisajan pyhiinvaeltajat ja nykyajan luontoretkeilijät 
hakevat ehkä pohjimmiltaan samaa: arkitodellisuuden 
ylittävää, kirkastavaa kokemusta. Se on kaukana materi-
an tavoittelusta.

Eräällä kävely-
retkistäni kohtasin 
villisian porsaineen. 
Kosteikossa vilisi 
neljänlaisia 
haikaroita. 

©
 K

U
S

TA
N

N
U

S
O

S
A

K
E

Y
H

TIÖ
 TA

M
M

I

lehtolainen
KIRJAILIJA LEENA LEHTOLAINEN TUNNETAAN ERITYISESTI 
RIKOSROMAANEISTAAN, JOISSA SEIKKAILEE YLIKOMISARIO 
MARIA KALLIO. LEHTOLAINEN ON WWF:N LUONNON LÄHETTILÄS.

Mitkä ovat jokaisen pyöräilijän perusvarusteet?
– Paras varuste on hyvä pyörä ja laadukkaat renkaat. Jos 
renkaat ovat huonot, pitää olla pumppu ja paikkaussar-
ja sekä paikkaustaito. Kori on aina kätevä, ja pidemmillä 
lenkeillä vesipullo on ehdoton. 
Entä hifistelijän?
– Lukkopolkimet ja pyöräilykengät tuovat tehoa pidem-
millä matkoilla. Kun kenkä on kiinni polkimessa, siitä saa 
voimaa vetää jalkaa myös ylöspäin, mikä helpottaa pol-
kemista. Hengittävät vaatteet ja aurinkolasit ovat myös 
hyödylliset.
Pyörä saattaa kadota telineestä keskellä kirkasta 
päivää. Miten suojautua varkailta?
– Pyörä pitäisi kiinnittää rungostaan johonkin kiinteään 
asiaan, joka on pultattu maahan. Kannattaa käyttää kahta 
erilaista lukkoa, koska varkaalla on yleensä välineet vain 
yhdenlaisen lukon rikkomiseen. 
Millainen on hyvä lukko?
– Mahdollisimman kompakti ja kevyt, mutta silti kestävä. 
U-lukko on klassinen ja tehokas. Siinä ei ole murtuvia osia 
ja monet pyöräilyvarusteet on suunniteltu niin, että niihin 
saa U-lukon kiinni. Itse pidän myös lenkkilukosta, se me-
nee tosi pieneen tilaan.
Pyöräillessä tulee helposti hiki. Mikä neuvoksi?
– Moni polkee liian nopeasti ja voimalla, kun koko pyö-
räilyn idea on mahdollisimman energiatehokas suoritus. 
Kun kulkee tasaisesti ja rauhallisesti, matka sujuu nope-
ammin – keskinopeus ei kaahatessa juurikaan kasva. Hi-
koilua voi estää myös hengittävillä vaatteilla ja sillä, että ei 
pidä reppua selässä.
Tarvitseeko pyörälle tehdä jotain ennen liikkeelle 
lähtöä, jos se on ollut pitkään talviteloilla?
– Kannattaa tarkistaa, että liikkuvat osat liikkuvat ja py-
syvät osat pysyvät paikallaan. Mutterit, satulan renkaat ja 
ruuvit on hyvä kiristää. Renkaiden kunto pitäisi tarkistaa 
ja vaihtaa renkaat, jos ne ovat hapertuneet. Myös vantei-
den suoruus on tärkeää – jos lujassa vauhdissa menee 
rengas linkkuun, vanne voi hajota ja aiheuttaa onnetto-
muuden. Ajoasento ja jarrujen toiminta kannattaa tarkis-
taa. Tarvittaessa menopelin voi vielä puhdistaa ja rasvata.

Kuinka usein pyörää pitäisi huoltaa?
– Täyshuolto kannattaa tehdä kerran tai kaksi kertaa vuo-
dessa, käytöstä riippuen. Siinä vaihdetaan kuluvat osat 
kuten jarrupalat, tsekataan renkaat ja pinnat, suoristetaan 
vanteet, tarkistetaan voimansiirto, ketjut ja polkimet. 
Miksi huolto on tärkeää?
– Pyörä on ikuinen, kun sen huoltaa tarpeeksi usein. 
Huollettu pyörä on myös turvallinen. Jos jarrupalat tai 
jarruvaijeri on liian löysällä, voi tulla törmäyksiä. Ren-
kaan puhkeaminen kovassa vauhdissa on erittäin ikävä 
kokemus. Polkupyörässä lähes kaikki osat voi vaihtaa, ja 
huollettu pyörä tuntuu kuin uudelta.
Mitä poropeukalokin voi tehdä itse?
– Astianpesuaine, tiskiharja ja lämmin vesi ovat pyöräili-
jän tärkeitä ystäviä. Ensin pyörä puhdistetaan ja annetaan 
kuivua, sitten ketjut ja liikkuvat osat rasvataan biohajoa-
valla rasvalla ja pyyhitään ylimääräiset pois. Jakoavain ja 
kuusiokoloavainsarja ovat erinomaisia työkaluja – niillä 
voi kiristää 95 % pyörän osista.

Markuksen pyöräblogia voi seurata osoitteessa 
www.comingthru.com.

PyörÄllÄ PErillE
TEKSTI JA KUVA: MIRA HANNUKSELA

Polkupyörä on helppo ja ekologinen tapa liikkua   
paikasta toiseen. Coming Thru -pyöräblogia 
 pitävä Markus Varha antaa vinkit fillaristille.
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hiiltÄ SitovillE 
troPiiKin mEtSillE 
hintalaPPu 
Maapallon arvokkaita metsiä on pyritty suojelemaan jo 
vuosikymmeniä – usein tuloksetta. Metsät hupenevat, 
koska niiden raivaaminen pelloiksi, plantaaseiksi ja lai-
dunmaiksi on taloudellisesti kannattavampaa kuin suojelu. 
Metsäisten ekosysteemien kadotessa myös niiden sitoma 
hiili vapautuu ilmakehään. Metsien häviämisen arvioi-
daankin aiheuttavan noin 15 % kaikista kasvihuonekaasu-
päästöistä. Metsäkadon pysäyttäminen on välttämätöntä, 
jos maapallon keskilämpötilan nousu halutaan pitää alle 
1,5 celsiusasteessa.

Ironista mutta totta: huoli ilmaston lämpenemisestä on 
parasta, mitä metsien suojelulle on pitkään aikaan tapah-
tunut. Metsien korvaamaton rooli ekosysteemipalveluiden, 
kuten hiilen sidonnan ja varastoinnin sekä ilmastonsääte-
lyn turvaamisessa on vihdoin huomattu. Metsien pelasta-
miseksi on ryhdytty toimenpiteisiin. YK:n ilmastopuiteso-

pimuksen alla syntyneen 
REDD-mekanismin 
(Reduced Emissions from 
Deforestation and De-
gradation in Developing 
Countries) tavoite on vä-
hentää trooppisten metsien 
hävityksestä aiheutuvia 
kasvihuonekaasupäästöjä 
tarjoamalla kehitysmaille 
taloudellisia kannustimia 
metsien suojeluun ja kestä-

vään käyttöön. Metsien kannalta REDD tulee juuri oikeaan 
aikaan – ilman suojeluun erikseen suunnattua rahoitusta 
köyhien kehitysmaiden on mahdotonta turvata metsien 
säilyminen muiden maankäyttöpaineiden puristuksessa.

Voiko REDD pelastaa sademetsät? Teoriassa kyllä, mutta 
käytännössä asia ei ole niin yksinkertainen. Metsäkadon 
syyt eivät katoa minnekään, vaikka metsien suojeluun 
saataisiin rahaa. Lihan, sellun ja palmuöljyn kysyntä 
pikemminkin kasvaa kuin vähenee. REDD-mekanismin 
avulla pystyssä pysyvät metsät saavat kuitenkin var-
teenotettavan hintalapun, mikä kannustaa kehitysmaita 
sovittamaan yhteen metsien suojelun ja kilpailevan 
maankäytön kestävällä tavalla. 

WWF Suomen ja WWF Nepalin yhteishankkeessa autetaan 
Nepalin valtiota rakentamaan toimiva ja oikeudenmukai-
nen metsiensuojelujärjestelmä, jonka rahoitus turvataan 
REDD-mekanismin kautta. Nepalin metsien nykyinen 
hiilensidonta- ja varastointikyky selvitetään metsäkar-
toituksen avulla. Satelliittikuvien perusteella tiedetään 
metsäkadon vauhti menneisyydessä. Tarkkaan pohjatie-
toon vertaamalla pystytään jatkossa osoittamaan, että 
suojelutoimenpiteillä todella hidastetaan metsäkatoa ja 
saadaan metsien hiilivarastot jopa lisääntymään. Keinoja 
ovat esimerkiksi maankäytön suunnittelu, vaihtoehtoiset 
elinkeinot, kylämetsätalous sekä metsien istutus ja ennal-
listaminen.

Nepalissa ilmastonmuutos on täyttä todellisuutta jo nyt. 
Tämän vuoksi metsiäkin on suojeltava tänään eikä vasta 30 
vuoden päästä. REDD antaa yhdelle maailman köyhimmis-
tä valtioista merkittävän mahdollisuuden suojella ihmisille 
ja uhanalaisille eläimille elintärkeitä metsiä. Hiiltä sitovien 
metsien kautta myös ilmasto hyötyy.

Maija Kaukonen
suojeluasiantuntija

Metsiä on 
suojeltava jo 
tänään eikä 
vasta 30 
vuoden päästä.
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Painavaa asiaa WWF:N ASIANTUNTIJAT KERTOVAT,
KUINKA ASIAT TODELLA OVAT. På svenska

Vindkraften är, om den förverkligas på rätt sätt, både en 
ekologisk och outsinlig energikälla. Men alla energifor-
mer, också vindkraften, har verkningar på naturen och 
människan. 

Problemet med vindkraften är att man inte känner till 
alla dess effekter. Vindkraftverken kan vara ett hot mot 
utrotningshotade fågelarter om kraftverken placeras på 
fel ställen. Vindkraftverk som placeras i grunda vatten kan 
inverka på fiskarnas förökningsområden. 

inmatningstariffen styr placeringen
Inom våra kustområden och i skärgården har placerin-
gen varit en känslig fråga närmast på grund av buller och 
förändrade landskap. Nästan alla drygt 130 vindkraft-
verk som hittills byggts finns vid kusten och några 
stycken inåt i landet. 

Meteorologiska institutets vindatlas från slutet av 
år 2009 visade, att det också finns gynnsamma vindför-
hållandena i inlandet. Vindatlasen berättar var och hur 
mycket det blåser på olika höjd från marknivå. Med nya, 
högre och större möllor kommer man åt att bättre utnyttja 
vindförhållanden högre upp. 

– Inmatningstariffen som trädde i kraft i mars, kom-
mer att styra byggandet till kustlinjen även i fortsätt-
ningen, eftersom det är dyrare att bygga på annat håll.  
I inlandet behövs högre och större kraftverk, till havs är 
förankringen mera krävande, förklarar Petteri Tolva-
nen, chef för WWF:s program för finländsk natur.  

God planering ger naturvärde
För att vindkraften inte ska skada naturen, behöver man 
dessutom i planeringen beakta dess närhet till betydande 
naturvärden såsom bestånd av utrotningshotade arter eller 
odikade kärrområden. WWF, Finlands naturskyddsför-
bund och BirdLife gav i Februari i år ut rekommendationer 
angående planeringen av vindkraftparkernas placering. 

– Vi anser att vindkraften gärna ska utökas till exem-
pel med upp till 4000 MW till och med år 2020. Det här 
kräver att placeringen noga reds ut så att vindkraften inte 
har en negativ inverkan på naturen, förklarar Tolvanen.

– Det bästa resultatet nås om man utesluter bety-
dande naturvärden från möjliga vindkraftsområden i 
landskapsplanen och dessutom gör en sedvanlig miljö-
konsekvensbedömning för varje enskilt projekt.

vindKraft, ja tacK, 
mEn vart?

TEXT: LAURA RAHKA

Vindkraften är en av de renaste energiformerna, men 
placeringen kräver precision så att naturen inte tar skada. 

NATURVÄRDEN SOM bORDE UTESLUTA 
VINDKRAFTSPLANER:
• naturskyddsområden
• värdefulla fågelområden
• förekomster av utrotningshotade arter
• betydelsefulla livsmiljöer 
• under 10 meter grunda havsområden
• traditionella miljöer av nationell betydelse
• världsarv som baserar sig på naturvärden
• naturlandskap av nationell betydelse
• värdefulla bergsområden, moränformatio-

ner och strandavlagringar
• odikade kärr

Läs hela uttalandet (på finska): 
www.wwf.fi/kannanotot 
www.vindatlas.fi
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100%
KiErrÄtyS-

PaPEri
Yleislahjoitus WWF:lle tukee kaikkea suojelutyötämme 
Saimaan rannoilta Borneon sademetsiin. Voit tehdä 
netissä lahjoituksen myös ystäväsi puolesta esimerkiksi 
hänen syntymä päivänsä kunniaksi ja kertoa siitä 
hänelle sähköisellä postikortilla. 

wwf.fi/lahjoita
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